
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 66 din 19 decembrie 2023 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare externă în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de învățământ profesional 

tehnic de formare continuă 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării de 

funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ profesional 

tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 18 mai 2016, 

cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare profesională și a 

desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Căpățână Sofia, membri: Braicov Andrei, Savciuc Cristină, Ciobanu Victor, Meriacre 

Ion, coordonator ANACEC – Volentiri Ivan, în vederea acreditării programelor de formare 

profesională, nivelul 4 ISCED – 41220 Finanțe și bănci, 101510 Turism, 61310 Programe și 

analiza produselor de program - Universitatea Liberă Internațională din Moldova; 

• Președinte – Sveclă Irina, membri: Manziuc Valerii, Cociorvă Svetlana, Sajin Zinaida, Dragan 

Mihaela, coordonator ANACEC – Gherța Viorica, în vederea acreditării programului de formare 

profesională, nivelul 3 ISCED – 811014  Cultivator-procesator de bacifere  - Instituția Publică 

Școala Profesională, or. Nisporeni; 

• Președinte – Teleman Angela, membri: Dubineanschi Tatiana, Vișneovaia Tatiana, Guțu Emilian, 

Lazari Victoria, coordonator ANACEC – Gherța Viorica, în autorizării de funcționare provizoriei a 

programului de formare profesională, nivelul 4 ISCED – 11310 Învățământ primar - Instituția 

Publică Colegiul „Gheorghe Asachi” din Lipcani, în vederea acreditării programului de formare 

profesională, nivelul 5 ISCED - 11210 Educație timpurie (calificarea conducător muzical) – 

Instituția Publică Colegiul „Alexei Mateevici” din Chișinău. 

2. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare profesională 

continuă și a desemna coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Tolstenko Andrei, membri: Botnari Valentin, Rotaru Vitalie, Observator INSP, 

coordonator ANACEC – Cipilenco Maria, în vederea autorizării de funcționare provizorie și 

acreditării (conform Procedurii PS-04) programului de formare continuă: 

Conducător/conducătoare auto (categoria/subcategoria B/B1) – SRL „INTELLIGENT DRIVER”; 

• Președinte – Redico Pavel, membri: Cojocaru Radion, Nicic Veaceslav, coordonator ANACEC – 

Arhiliuc Liudmila, în vederea acreditării programelor de formare continuă: Instructor în conducere 

auto, Evaluator de competențe profesionale a conducătorilor auto, Profesor în învățământul 

profesional (în unități de formare profesională a conducătorilor de autovehicule și a 

transportatorilor rutieri) – Universitatea Tehnică a Moldovei 

 

 

 Președinte Andrei CHICIUC 

  

 

  Secretar general Sergiu BACIU 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 


		2023-12-21T12:51:03+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-21T17:01:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




